
●10月１日は「東海道新幹線開業記念日」です 

 石日和の竹本です。遅ればせながら、この度の豪雨

により被災された皆様、ならびにそのご家族の皆様に心

よりお見舞いを申し上げます。元通りの生活を取り戻すま

ではまだまだ時間がかかるかと思いますが、一日も早い 

復興をお祈りしております。  

さて、先月のお彼岸時のことですが、上天草霊園メモリ

アルパークにお参りに来られたお客様から「いつもきれいにしていただいて、あり

がとうございます」と嬉しいお言葉を頂戴しました。

時期によっては草木の勢いに負けて整備が追い付

かないこともありますが、霊園内をきれいに保てる

よう心がけており、草刈り等も頻繁に依頼しており

ます。今後共どうぞよろしくお願いいたします。 

※クイズの答え：①  ※まちがいさがしの答え： 1）赤組先頭の右腕 2）白組先頭のシュシュ 3）赤組三人目のハチマキ  

１９６４年のこの日、東京駅・新大阪駅間を結ぶ

東海道新幹線が開業しました。開通までは、 

東京・新大阪間は在来線特急で約６時間３０分

かかっていましたが、「ひかり」４時間、「こだま」

５時間で運行しました。翌年には最短３時間１０分 

        に短縮。その後も改良が重ね 

          られ、2020年「のぞみ」で 

           最高速度時速２８５km、 

           ２時間２１分と大幅に 

           短縮されました。 

2025年10月号 

  ■発行者： 石日和 (いしびより) 

石を通じて「暮らしを豊かに
し、喜んでいただけるもの
をお届けする」という想い
で、地域の皆様と共に歩ん
でまいります。 

 

   とおる 
泉 亨 

   つとむ 
泉 努 

◆石日和（いしびより）熊本店 
0120-135-515  

 熊本市南区城南町千町1628-2-3F  
◆石日和 大矢野展示場 
 TEL:0964-59-2930 
◆泉石材店 0120-121-295 

代表：泉 充 

竹 本 



ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

① 自 由 
 
② 平 和 
 
③ 勇 気 

仏教では、一切の苦楽から 

解放され、とらわれのない 

悟りの境地、独立自在である

ことを指します。 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★家族葬とは？ ご香典はどうすればいい？ 

次のことばのうち、仏教に由来 

することばはどれでしょう？ 

家族葬は、近親者や親しい友人のみで執り行う

小規模なお葬式です。近年は、「少人数なので

静かにゆっくり故人を見送れる」「遺族の負担が

少ない」といった理由で増えており、葬儀全体の

５割ほどが家族葬というデータもあります。 

家族葬の場合は、ご遺族から「ぜひ参列を」とのお声かけがない限り、参列は控え

るのが一般的です。ご香典についても、ご遺族が「ご遠慮いただきたい」とされて

いる場合は、香典返しなどのご負担を考え、そのお気持ちを受け止めるのがよい

でしょう。大切なのは、かけがえのないご家族を失われた方の思いを尊重し、静か

に寄り添うことかもしれませんね。  


